
PROTOKÓŁ  

ze wspólnego posiedzenia komisji stałych Rady Miejskiej Żerkowa 

z dnia  30 grudnia 2014 roku 

 

Posiedzenie komisji odbyło się w sali sesyjnej Urzędu Miasta i Gminy w Żerkowie  

w godzinach od 11
00

 – 12
30 

. 

Obecni członkowie komisji, zgodnie z załączonymi listami obecności. Ponadto  uczestnikami 

posiedzenia byli:  

 Pan Jacek Jędraszczyk    - Burmistrz Miasta i Gminy Żerków 

 Pani Bronisława  Rogacka   - Skarbnik Gminy 

 Pan Michał Surma   - Sekretarz Gminy 

 Andrzej Mańkowski   - pełnomocnik Burmistrza MiG Żerków ds.  

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

 Teresa Szablewska   - pracownik biura Rady Miejskiej 

 Elżbieta Kupś    - pracownik Urzędu Miasta i Gminy. 

 

Temat posiedzenia: 

1. Otwarcie posiedzenia. 

2. Omówienie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na rok 2015 oraz Gminnego Programu przeciwdziałania Narkomanii na 

lata 2015-2018. 

3. Omówienie zmian – autopoprawek Burmistrza Miasta i Gminy Żerków do projektu 

uchwały budżetowej na rok 2015. 

4. Przedstawienie zmian do budżetu na 2014 rok. 

5. Sprawy bieżące. 

6. Zamknięcie posiedzenia. 

I  

Ad. 1 – Przewodniczący Rady Miejskiej Żerkowa pan Grzegorz Andraszak powitał wszystkich 

radnych, po czym przedstawił temat posiedzenia. 

 

Ad. 2 – Przewodniczący poprosił pana Andrzeja Mańkowskiego o przybliżenie spraw 

związanych z realizacją Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na rok 2015 oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 

2015-2018.  

Pan Andrzej Mańkowski – pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych wyjaśnił, że od 1998 roku zajmuje się profilaktyką  

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, natomiast od 2004 roku jest przewodniczącym 

Komisji  Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Ponadto poinformował, że 

zajmuje się zarządzaniem kryzysowym i  częścią spraw obronnych. Podkreślił, że temat 

alkoholowy jest trudny, narastający i wymagający uwagi oraz pewnych nakładów finansowych. 

Do tej pory wydatkowano tylko środki pochodzącymi z opłat za wydawanie zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych. Ustawa o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi mówi, że są to dodatkowe środki. Dlatego w programie jak 

i w projekcie budżetu wnioskowałem o dodatkowe środki z tego względu, żeby powiększyć 

ofertę profilaktyki, która skierowana jest głównie do dzieci ze szkół podstawowych  

i gimnazjum. Oferta do tej pory była skromna z uwagi na środki finansowe. Dodatkowe środki  

z budżetu chciałem przeznaczyć na sporządzenie diagnozy występowania problemów 

społecznych, w tym również problemów alkoholowych. Taką diagnozę powinno się robić, co 

kilka lat z tego względu, ponieważ, żeby stworzyć dobry program trzeba znać problemy, jakie 



występują w społeczeństwie, wśród mieszkańców Gminy. Dlatego ta diagnoza jest konieczna. 

Następnie poinformował radnych, że diagnoza była ostatni raz robiona w 1998 roku i te dane 

już  są przestarzałe. Poinformował, że miał również w planach zrobienie szkolenia dla 

sprzedawców, ponieważ jak wszyscy dobrze wiedzą nie przestrzegają oni zasad sprzedaży 

napojów alkoholowych i przez to łamią przepisy, dopuszczając do picia napojów alkoholowych 

na terenie sklepu, bądź przed sklepem. Policja w tej kwestii wiele mogłaby zrobić, jednak z 

uwagi na brak środków, bardzo rzadko patroluje nasz teren. Kontrole są przeprowadzane 

głównie z udziałem Komisji. Komisja nie ma jednak możliwości karania kogokolwiek, takie 

uprawnienia posiada tylko Policja. Szkolenie sprzedawców jest konieczne, z tego względu 

wnioskowałem o dodatkowe środki.  

Pan Andrzej Mańkowski wyjaśnił radnym że praca opiera się głównie na profilaktyce w 

szkołach, ponieważ to jest bardzo ważne, aby uczyć dzieci od podstaw: zdrowego trybu życia, 

tego czym jest alkohol i co może on zrobić w życiu człowieka, w rodzinie oraz w 

społeczeństwie. Tego typu programy realizowane są w szkołach podstawowych i 

gimnazjalnych. Bardzo często nauczyciele podczas lekcji wychowawczych wprowadzają tego 

typu tematykę. Nadmienił również, że Programy Profilaktyczne, z których korzystają 

nauczyciele są sprawdzane przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i również są przez nią rekomendowane. Ponadto działalność Komisji  

Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych opiera się na działaniach skierowanych 

szczególnie do dzieci dotyczy to profilaktyki, jak i działalności świetlic socjoterapeutycznych. 

Świetlice powstawały systematycznie od roku 1998 i na obecną chwilę jest ich 5. Uczęszczają 

do nich głównie dzieci z rodzin, w których występuje problem alkoholowy, ale również 

z rodzin, w których występują inne dysfunkcje (niezaradność życiowa, przemoc, rodziny 

niepełne). Zdarza się, że podejmując próby przyjęcia dziecka do świetlicy napotyka się na opór 

rodziców. 

Przewodniczący - poprosił pana A Mańkowskiego o przypomnienie w jakich miejscowościach 

znajdują się świetlice socjoterapeutyczne. 

Pan A. Mańkowski – świetlice socjoterapeutyczne znajdują się w Żerkowie (uczęszczają do 

niej dwie grupy: dzieci młodsze i starsze), w Dobieszczyźnie, w Komorzu Przybysławskim, 

w Chrzanie z filią w Stęgoszy. Podsumował, że jest 5 świetlic, natomiast w zajęciach 

uczestniczy 7 grup liczących łącznie około 80 dzieci. Dodał, że zawsze są starania, aby nie 

przekroczyć określonej liczby dzieci, ponieważ aby działania profilaktyczne były 

przeprowadzone dobrze i profesjonalnie, to liczba dzieci w grupie nie powinna przekraczać 

maksymalnie 15 osób. Świetlice socjoterapeutyczne prowadzą osoby przeszkolone w tym 

zakresie, które odbyły specjalistyczne kursy i co roku się dokształcają w tej dziedzinie. Są to 

główne kierunki działalności, jak już wcześniej powiedziałem ograniczone środkami 

finansowymi. 

Następnie poinformował, że poza działalnością skierowaną do dzieci działa jeszcze Komisja, 

której głównym  zadaniem jest motywowanie osób nadużywających alkoholu w sposób 

szkodliwy dla nich samych jak i dla otoczenia oraz motywowanie do podjęcia zmian w 

sposobie życia, bądź do podjęcia leczenia. Temat jest bardzo trudny, jednak co roku wpływa 

około 15 wniosków. Jeżeli próby zmotywowania osób nadużywających alkohol do powrotu do 

normalnego trybu życia nie odnoszą skutków, to wtedy dana osoba jest kierowana na badanie 

przez biegłego sądowego i jeżeli opinia wskazuje na problem uzależnienia wtedy sprawa 

kierowana jest do Sądu Rodzinnego, w celu zastosowania obowiązku poddania się leczeniu 

odwykowemu. Nadmienił, że jeżeli Sąd wyda postanowienie obowiązku poddania się leczeniu 

odwykowemu, a osoba uzależniona nie przejawia żadnej chęci i żadnej inicjatywy, aby podjąć 

leczenie, to i tak nic z tego nie wychodzi. Nikt nie zmusi drugiego człowieka żeby zaczął inaczej 

myśleć. Dodał, że leczenie choroby alkoholowej polega na pracy psychoterapeutycznej z osobą 

uzależnioną. Praca odbywa się z reguły w gronie osób dotkniętych chorobą alkoholową.  



Radna Ewa – Marek Skiba – poruszyła temat wyjazdów dla dzieci organizowanych przez 

w ramach Programu Przeciwdziałania alkoholizmowi. 

Pan A. Mańkowski – poinformował, że dzieci, które uczęszczają na zajęcia do świetlic 

socjoterapeutycznych, co roku korzystają z bezpłatnych kolonii. Opiekunkami są panie 

prowadzące świetlice. Kolonie od kilku lat odbywają się w zaprzyjaźnionej gminie Kosakowo. 

Dla dzieci jest to pewnego rodzaju prezent, za ich pracę włożoną podczas całorocznych zajęć  

w świetlicy, ponadto w większości przypadków w związku z sytuacją materialną nie miałyby 

możliwości wyjazdu nad morze.  

Radna Wioletta Rogozińska-Świątek – czy dzieci mogą codziennie korzystać ze świetlic 

socjoterapeutycznych? 

Pan A. Mańkowski – wyjaśnił, że świetlice są czynne dwa razy w tygodniu po cztery godziny. 

Niestety codzienne korzystanie jest niemożliwe ze względów organizacyjnych, przede 

wszystkim trzeba brać pod uwagę, że koszty były by w takiej sytuacji ogromne. 

Radny Sebastian Nowaczyk – zwrócił się z zapytaniem do pana A. Mańkowskiego, czy jest 

zatrudniony wyspecjalizowany psycholog? 

Pan A. Mańkowski – wyjaśnił, że brak odpowiedniej ilości środków nie pozwala na to. Dodał, 

że dobrze by było, gdyby taka osoba była zatrudniona. 

Radny Sebastian Nowaczyk – czy pan się orientował jakiego rzędu to są koszty? 

Pan A. Mańkowski – wyjaśnił, że jest to kwota około 150 zł za godzinę. 

Radna Ewa Marek – Skiba – nadmieniła, że  wszystkie problemy są na bieżąco rozwiązywane 

przez pedagoga szkolnego, który obejmuje wszystkie placówki szkolne w całej gminie. 

Pan A. Mańkowski – dopowiedział, że panie prowadzące świetlice, również są przeszkolone 

w kierunku psychologii i socjoterapii. 

Radny Jan Barański – zwrócił się z zapytaniem czy zdarzają się przypadki narkomanii w naszej 

gminie? 

Pan A. Mańkowski – poinformował, że do niego żadne sygnały nie dotarły o przypadkach 

narkomanii. 

Przewodniczący Grzegorz Andraszak – zainteresował się faktem, dlaczego jest tylko taka niska 

kwota ujęta w budżecie na Programy profilaktyczne związane z narkomanią. 

Pan A. Mańkowski – wyjaśnił, że Programy dotyczące uzależnienia od alkoholu i narkotyków, 

są prowadzone wspólnie, jednak w budżecie muszą te środki być rozdzielone, ponieważ tego 

wymaga ustawa. 

Radna Ewa Marek – poprosiła, o informację w sprawie stawki przeznaczonej na wyżywienie 

dziecka na świetlicy socjoterapeutycznej. 

Pan A. Mańkowski – poinformował, że stawka wynosi 2 zł za osobę na każdym spotkaniu 

świetlicy. Następnie zwrócił się z prośbą do radnych o przyznanie dodatkowych 20 tysięcy 

złotych oraz o możliwość dalszego korzystania z obecnej siedziby świetlicy 

socjoterapeutycznej w Żerkowie. 

Sekretarz - wyjaśnił radnym, że planowane jest przeniesienie obecnej siedzibę świetlicy 

socjoterapeutycznej z budynku przy ulicy Mickiewicza do Szkoły Podstawowej na ulicę 

Cmentarną. Decyzję uzasadnił, tym, iż wszystkie siedziby świetlic socjoterapeutycznych 

w całej gminie znajdują się w szkołach. 

Radni stwierdzili, że z pewnością będzie to dobre rozwiązanie, a w miejscu, gdzie znajduje się 

świetlica socjoterapeutyczna można by zrobić lokal dla Policji. 

Sekretarz – wyjaśnił, że są takie przymiarki, dlatego planowane jest przeniesienie świetlicy 

socjoterapeutycznej, jednak ostateczna decyzja w tej sprawie jeszcze nie zapadła. 

W związku z wyczerpaniem tematu Przewodniczący poprosił panią Skarbnik o omówienie 

punktu dotyczącego planowanych zmian w projekcie uchwały budżetowej. 

 

Ad. 3. Skarbnik Gminy przedstawiła jakie zmiany wprowadzono w projekcie uchwały 

Budżetowej tj.: autopoprawki Burmistrza oraz  wnioski radnych: 



Dochody: 

 dział  600 rozdział 60014  - Powiat zmniejszył kwotę dotacji z 135.000,00 zł do 

125 000,00 zł, 

 dział 900 rozdział 90001 zwiększono plan o kwotę 10.000,00 zł z kwoty 561.000,00 zł 

do kwoty 571.000,00 zł 

 

Wydatki: 

W projekcie uchwały budżetowej ogólna kwota wydatków nie uległa zmianie, ale zmniejszono 

wydatki bieżące z kwoty 29 670.893,72 zł do kwoty 29.547.393,72 zł, a wydatki majątkowe 

zwiększono z kwoty 1 889.700,00 zł do 2.005.200,00 zł. Zmiany wprowadzono  

w działach:  

 600 rozdział 60014 na drogi publiczne i powiatowe przeznaczono kwotę 125.000,00 zł, 

zmniejszono rozdział 60016 § 4300 z kwoty 80.000,00 zł na 70.000,00 zł 

 754 rozdział 75405 wykluczono wydatki przeznaczone na zwiększenie patroli przez 

funkcjonariuszy Zespołu dzielnicowego w Żerkowie,  

 754 rozdział 75412 w § 4270 zwiększono kwotę z  15.000 zł do 50.000,00 zł w tym: 

przeznaczając kwotę 35.000,00 zł na remont Remizy OSP w Żerkowie  

i Dobieszczyźnie, 

 801 rozdział 80101 w § 4260 dokonano przesunięcia środków  w wysokości 100.000,00 

zł na § 4270 z przeznaczeniem na remont dachu budynku Szkoły Podstawowej 

w  Chrzanie. W rozdziale 80104 zlikwidowano § 2540 a wprowadzono § 4330 

w wysokości 18.345,00 zł na dzieci przedszkolne w innych gminach, 

 851 zmniejszono plan o kwotę 20.000 zł z kwoty 150.000,00 zł do 130.000,00 zł na 

plac zabaw w Śmiełowie, 

 852 rozdział 85295 zwiększono o kwotę 5.000,00 zł z 105.000,00 zł do 110.000,00 oraz 

przesunięto plan o 20.000,00 zł z   § 3110 na § 4300, 

 854 rozdział 85412 z § 4220 na § 4300 dokonano przesunięć w kwoty 10.000,00 zł  

z przeznaczeniem na karnety dla dzieci szkolnych za dobre wyniki w nauce, 

 900 zwiększono wydatki z kwoty 3.136.500,62 zł do kwoty 3.236.500,62 zł 

przeznaczając 100.000,00 zł na zakup sprzętu dla gospodarki komunalnej – zakup 

inwestycyjny w rozdziale 90003  § 6050, 

 921 rozdział 92109 zwiększono plan do kwoty 700.500,00 zł przeznaczając  

w § 4270 środki w wysokości 60.000,00 zł na remont Sali Wiejskiej w Sierszewie oraz 

§ 6050 23.500,00 zł na boisko w Śmiełowie. Natomiast plan rozdziału 92116  

w § 2480 zwiększono z 350.000,00 zł do kwoty 400.000,00 zł przeznaczając 50.000,00 

zł na działalność kulturalną na wsi i mieście. 

Przewodniczący poprosił Skarbnika Gminy o przedstawienie projektu uchwały budżetowej na 

rok 2015. 

Skarbnik Gminy przedstawiła projekt uchwały budżetowej wg planu dochodów i wydatków  

w działach i rozdziałach klasyfikacji budżetowej, które obejmują w szczególności:     

Dochody budżetu na rok 2015 w wysokości - 33.735.070,77   zł 

z tego: 

 dochody bieżące w kwocie – 31.416.691,10 zł, 

 dochody majątkowe w kwocie – 2.318.379,67 zł, 

 dotacje celowe na realizację zadań z zakresu administracji rządowej i innych zleconych  

w wysokości 3.797.286,00 zł 

 dotacje celowe na realizacje zadań w drodze umów lub porozumień między 

jednostkami w wysokości 125.000,00 zł 

Wydatki budżetu na rok 2015 w wysokości  31 552.593,72  zł  

z tego: 



 wydatki bieżące w wysokości 29.547.393,72 zł,  

 wydatki majątkowe w wysokości 2.005.200,00 zł,  

 wydatki na realizację zadań z zakresu administracji rządowej i innych zleconych  

w wysokości 3.797.286,00 zł 

 wydatki na realizacje zadań w drodze umów lub porozumień między jednostkami  

w wysokości 186.900,00 zł 

Podkreśliła, że nadwyżkę budżetową w kwocie 2.182.477,05 zł przeznaczono na spłatę 

pożyczek i kredytów na rynku krajowym. Przedstawiła także wszystkie elementy projektu 

uchwały budżetowej łącznie z planowanymi wydatkami, które są niezbędne do realizacji 

budżetu m.in.: przychody i rozchody, limit zobowiązań z tytułu zaciągniętych kredytów 

i pożyczek, dotacji przekazywanych z budżetu Gminy dla podmiotów z sektora finansów 

publicznych i spoza sektora finansów publicznych, limitu zaciąganych kredytów i pożyczek 

oraz wyodrębnione dochody z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych z przeznaczeniem na realizacje zadań określonych w gminnym programie 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz narkomanii, utworzono także 

rezerwy budżetowe ogólną i celową.  

Skarbnik Gminy przedstawiła także uzasadnienie do projektu uchwały budżetowej na 

podstawie materiałów, które otrzymali radni Rady Miejskiej Żerkowa oraz goście obecni na 

sali sesyjnej w dniu 30 grudnia 2014r.  

Zaznaczyła, że załączniki 1 i 2, które są w projekcie uchwały budżetowej mają odbicie do 

dochodów i wydatków budżetowych, załącznik nr 3 „przychody i rozchody” bilansuje budżet 

gminy, natomiast załącznik nr 4 przedstawia wysokość dotacji dla jednostek sektora finansów 

publicznych i jednostek spoza sektora finansów publicznych oraz w załączniku  

nr 5 przedstawiono plan przychodów i kosztów zakładu budżetowego tj. Zakładu Aktywności 

Zawodowej. 

Skarbnik szczegółowo przedstawiła wydatki majątkowe, na które w budżecie zabezpieczono 

kwotę 2.005.200,00 zł w tym na wydatki inwestycyjne – 1.455.500,00 zł; dotacje - 130.000,00 

zł; wykup udziałów – 419.700,00 zł  

 modernizacja dróg gminnych z dofinansowania ze środków FOGR Urzędu 

Marszałkowskiego w Poznaniu – 500.00,00 zł 

 zakup sprzętu dla UMiG – 10.000,00 zł 

 dotacje na przydomowe oczyszczalnie ścieków – 130.000,00 zł 

 wykup udziałów w Spółce ZGO w Jarocinie – 419.700,00 zł 

 „Budowa placu rekreacyjnego w Żerkowie” – 300.000,00 zł 

 zakup wyposażenia dla jednostek OSP – 22.000,00 zł 

 budowa placu zabaw – 23.500,00 zł 

 modernizacja stacji uzdatniania wody w Podlesiu – 300.000,00 zł 

 modernizacja oczyszczalni ścieków w Raszewach – 100.000,00 zł 

 kanalizacja wsi Ludwinów – 100.000,00 zł 

 zakup sprzętu dla gospodarki komunalnej – 100.000,00 zł 

Przewodniczący podziękował Skarbnikowi Gminy za obszerne przedstawienie projektu 

uchwały budżetowej na rok 2015. 

Wszystkie działy projektu budżetu zostały omówione wg niżej przedstawionego wykazu 

Dział Treść 
Plan budżetu 

na 2013 r. 

Wykonanie za 

III kw. 2013 r. 

Przewidywane 

wykonanie 

budżetu do końca 

2013 r. 

Projekt na 2014 

rok 

010 Rolnictwo i łowiectwo 7 538 889,09 2 026 005,71 2 794 666,16 5 736 933,00 

600 Transport i łączność 2 222 850,00 1 199 896,99 1 572 850,00 1 135 600,00 

630 Turystyka 10 000,00 10 000,00 10 000,00 0,00 

700 Gospodarka mieszkaniowa 215 000,00 144 540,95 214 137,53 203 800,00 



750 Administracja publiczna 3 523 520,00 2 385 446,15 3 371 593,89 3 438 050,00 

751 

Urzędy naczelnych organów władzy 

państwowej, kontroli i ochrony prawa oraz 

sądownictwa 

1 767,00 248,00 1 767,00 1 758,00 

754 
Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 

przeciwpożarowa 
258 100,00 132 498,79 258 072,00 254 500,00 

757 Obsługa długu publicznego 350 000,00 181 944,87 240 000,00 220 000,00 

758 Różne rozliczenia 81 039,00 ------ 81 039,00 80 697,00 

801 Oświata i wychowanie 12 387 245,00 9 040 239,21 12 084 025,95 11 840 925,00 

851 Ochrona zdrowia 125 000,00 101 520,14 124 996,29 130 000,00 

852 Pomoc społeczna 6 291 712,11 4 571 454,71 6 287 736,51 5 790 088,00 

853 
Pozostałe zadania w zakresie polityki 

społecznej 
1 796 609,95 1 715 349,14 1 715 349,14 966 132,00 

854 Edukacyjna opieka wychowawcza 653 925,00 406 197,21 587 155,98 324 223,00 

900 
Gospodarka komunalna i ochrona 
środowiska 

3 694 040,19 1 833 137,91 3 294 040,19 3 147 000,00 

921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 2 268 800,00 578 075,55 2 254 200,00 917 230,00 

926 Kultura fizyczna 282 000,00 224 791,51 277 000,00 293 800,00 

Razem: 41 700 497,34 24 551 346,84 35 168 629,64 34 480 736,00 

 

 

Ad. 4. Skarbnik Gminy przedstawiła projekt uchwały wraz z uzasadnieniem i załącznikami 

opracowanymi w systemie zarządzania budżetem JST „BeSTi@” wyjaśniając, że  kwota 

dochodów i wydatków budżetowych nie ulega zmianie i wynosi po stronie: 

 dochodów do kwoty   36.903.200,96  zł 

 wydatków do kwoty   39.705.763,18  zł 

Skarbnik Gminy wyjaśniła, że urealniono budżet dokonując drobnych zmian w planie 

dochodów i wydatków przez zwiększenie lub zmniejszenie planu, który był zbyt wysoki jaki 

nastąpił w dochodach ze  sprzedaży oraz przy wpływach z opłaty eksploatacyjnej jak i niskie 

wpływy z najmu i dzierżawy sal wiejskich. Dokonano również w planie wydatków drobnych 

przesunięć w celu prawidłowego wykonania zadań zleconych i własnych.  

 

Ad. 5 – Spraw bieżących nie poruszono. 

 

Ad. 6 – Wobec wyczerpania tematu,  Przewodniczący Rady Miejskiej zamknął wspólne 

posiedzenie komisji. 

 

 

 

PROTOKOŁOWAŁA:    PRZEWODNICZYŁ:    

       

Teresa Szablewska 

          Grzegorz Andraszak 

 

Elżbieta Kupś 

 

 


